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eurooppalaisten historiatieteen yk-
sikköjen yhteistyöprojektina vuosi-
na 2009–2011 toimineen eras-
mus-verkoston (ClioHWorld) 
tarkoituksena oli kehittää historian 
opetusta korkeakouluissa. verkos-
toon liittyi myös tieteellistä julkai-
sutoimintaa. nyt arvioitava luke-
misto (englanniksi reader) sijoittuu 
yhdelle verkoston teema-alueista, 
maailmanhistoriaan ja globaalihis-
toriaan. tekijöinä on laaja ja moni-
kansallinen tutkijajoukko euroo-
pasta ja japanista. lukemisto ja-
kautuu kolmeen osaan: teoreetti-
siin ja historiografisiin artikkelei-
hin, maailmankuvaa eri yhteiskun-
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nissa koskeviin alkuperäistekstei-
hin sekä karttoihin. 

janny de jongin kirjoittamat 
kaksi ensimmäistä artikkelia käsit-
televät globaalihistorian ja maail-
manhistorian määrittelyjä ja tut-
kimusta. ne luovat siten perustan 
lukemiston kaikille muille ar-
tikkeleille ja teksteille. 

maailmanhistoria ja globaalihis-
toria tarkoittavat molemmat maa-
ilmanlaajuisen historian tutkimis-
ta. onko käsitteillä sitten eroa ja 
onko erolla merkitystä? globaali-
historia ei ole välttämättä globali-
saation tutkimusta – tosin siinä voi 
olla myös tämä näkökulma – vaan 
pikemminkin suhtautumistapa 
maapallon historiaan. glo baa li his-
to riaan liittyy usein kriittisyys länsi-
maisen kulttuurin keskiöön nosta-
mista kohtaan. länsimainen kult-
tuuri onkin monesti ollut perintei-
sessä maailmanhistorian tutki-
muksessa standardi, johon mui-
den kulttuurialueiden kehitystä on 
verrattu. länsimainen kulttuuripii-
ri on tällöin nähty liikkeelle pa-
nevana voimana esimerkiksi suur-
yritysten, imperialismin tai kristin-
uskon leviämisen histo riaa tarkas-
tellessa. kritiikki ei kuitenkaan ole 
yksiselitteistä. Historiantutkijat esi-
merkiksi operoivat länsimaisilla 
käsitteillä. tutkija ei myöskään voi 
olla maailman kaikkien alueiden 
historian erikois asiantuntija, joten 
vinoutuneiksi syytetyt perspektiivit 
ovat joskus itse asiassa väistämät-
tömiä. nämä asiat tulevat kiinnos-
tavasti esille de jongin artikkeleis-
sa. 

mitä globaalihistoria sitten tut-
kii? tälle ei ole yksiselitteistä mää-
ritelmää, eikä lukija välttämättä 
saa kysymykseen selkeää vastausta 
tämänkään teoksen perusteella. 
globaalihistoria pyrkii aktiivisesti 
eroon länsikeskeisyydestä ja etsii 
uusia perspektiivejä, joissa fokus 
on esimerkiksi sivilisaatioiden koh-
taamisessa, vaikutteissa, yhteyksis-
sä ja liikkuvuudessa. yleisesti ot-
taen pyrkimys on myös vertailla ja 
tehdä kokonaisvaltaisia analyysejä. 

de jongin yleisluontoisten artik-
kelien jälkeen teoksessa siirrytään 
maa-, alue- ja tapauskohtaisiin 
osuuksiin. monet näistä tuovat 
esille mielenkiintoisia näkökulmia. 
esimerkiksi sebastian striden oma-
kohtainen artikkeli, joka tarkaste-
lee keskiaasialaisen samarkandin 
kaupungin roolia, on syytä nostaa 
esille. arakawa masaharu ja take-
naka toru tuovat esiin kiinalaisen 
ja japanilaisen maailmankuvan his-
toriaa kiinnostavalla ja tuoreella 
tavalla. stefan Halikowski smith 
puolestaan pohtii portugalin impe-
riumin luomien globaalien kontak-
tien luonnetta. 

Halina parafianowicz käsittelee 
yhdysvaltain vaikutusta ja kuvaa 
itäisessä euroopassa, mutta artik-
kelin merkitys lukemiston koko-
naisteeman kannalta ei täysin 
avaudu. maria efthymioun artikke-
li, joka tarkastelee ernst gom-
brichin ja Fernand Braudelin laati-
mia koululaisille suunnattuja histo-
riakirjoja, taas tuntuu käsittelyta-
valtaan hieman eripariselta muihin 
artikkeleihin verrattuna. loput ar-
tikkelit koskevat venäjän/neuvos-
toliiton maailmanhistoriakäsitystä, 
brittiläistä maailmanhistorian ja 
imperiumin historiografiaa sekä 
saharan eteläpuolisen afrikan 
paikkaa globaalihistoriassa. ne 
kaikki ovat toimivia kokonaisuuk-
sia ja puoltavat paikkaansa. 

teoksen loppupuoli on omistet-
tu alkuperäislähteistä valituille 
lyhyille tai lyhyehköille tekstinäyt-
teille ja kartoille, jotka on helppo 
omaksua alkuosan artikkelien tar-
joamalta teoreettiselta pohjalta. 
alkuperäislähteiden osuus teoksen 
sivumäärästä on hieman alle puo-
let. 

länsimaisten tekstien valikoima 
on melko yllätyksetön, alkaen He-
rodotoksesta ja päättyen mar xiin. 
muut tekstit koostuvat kiinalaisis-
ta, japanilaisista ja yhdestä turkki-
laisesta esimerkistä. kartat puoles-
taan ovat pääosin eurooppalaista 
perua täydennettyinä itäaasialaisil-
la maailmantulkinnoilla ja yhdellä 

arabikulttuurista peräisin olevalla 
kartalla. teksti- ja karttanäytteet 
tukevat kirjan tarkoitusta hyvin ja 
muodostavat yhdessä kattavan ko-
konaiskuvan. 

jokaista tekstinäytettä edeltää 
muutaman kappaleen mittainen 
esittely, jossa kirjoittaja ja teksti 
asetetaan kontekstiinsa. esittelyi-
hin olisi paikoin voinut panostaa 
enemmänkin, sillä nyt osa niistä 
jää kursorisiksi. karttojen esittelyt 
ovat pääosin laajempia, ja esimer-
kiksi janny de jongin kirjoittama 
mercatorin maailmankarttaan liit-
tyvä osuus on pikemminkin pie-
noisartikkeli. 

kirjan artikkelit ovat kauttaal-
taan selkeitä, ymmärrettäviä ja su-
juvasti kirjoitettuja. toimitustyö on 
ollut todella huolellista. mielestäni 
artikkeliosio toimii tarvittaessa 
mainiosti myös itsenäisenä antolo-
giana, ilman alkuperäislähdeosioi-
ta. aihepiiriä koskevaa tutkimusti-
lannetta esitellään monipuolisesti 
useammassakin artikkelissa, ja läh-
deluettelot ovat kattavia ja ohjaa-
vat asiasta kiinnostunutta lukijaa 
syvemmälle aihepiiriin. teoksen 
julkaisu ClioHWorld-verkoston 
alaisuudessa on ilmeisesti johtanut 
tiettyihin lukijaa ihmetyttäviin rat-
kaisuihin, esimerkiksi artikkelien 
tiivistelmien esittämiseen englan-
nin ohella kirjoittajan tai hänen 
kotiyliopistonsa kielellä. 

jalaginin, taveran ja dilleyn toi-
mittaman teoksen luonne on epäi-
lemättä hieman ongelmallinen: 
yhtäältä suomalaisissa yliopistoissa 
ei juuri ole ollut tapana hyödyntää 
tämänkaltaisia lukemistoja ope-
tuksessa ja toisaalta oppikirjamai-
suus saattaa turhaan kummeksut-
taa muita lukijoita. joka tapauk-
sessa teos on huolellisesti laadittu 
ja ajatuksia herättävä johdatus 
globaalihistorian moniulotteiseen 
problematiikkaan.

–  Satu matiKainen
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